ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNP): 05.131.180/0001-64

ATA DE HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2019/ PMO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial - Menor Preço Obtido por Meio do

Maior Percentual de Desconto por Lote, através da Prefeitura Municipal de Óbidos - PA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de bilhetes de

passagens aéreas compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento,

cm atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento

I lumano - SEMAD; Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, Secretaria Municipal de Meio

Ambiente - SEMA, Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo e Infraestrutura -

SEURBI, Secretaria Municipal de Educação - SEMED e Secretaria Municipal de

Planejamento, Orçamento e Finanças - SEMPOF.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: 31 de janeiro de 2019; às 9:00h.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às 9:00h, a

Pregoeira do Município e a Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria n°. 1.553 de 01 de

setembro de 2017 e o Sr. Jean Michel Fernandes Bentes - Servidor Temporário Comissionado

da SEMSA, portador do RG: 7396499 e CPF: 785.820.912-49, reuniram-se na sala de

licitações na sede da Prefeitura Municipal de Óbidos, situada na Rua Deputado Raimundo

Chaves, n° 338, Bairro Centro - CEP: 68.250-000 - Óbidos/PA, para procederem à abertura

referente ao processo licitatório supracitado conforme descrito nesta Ata de Julgamento. A

l*regoeira iniciou o certame declarando a sessão aberta. Em seguida, recebeu os documentos

relacionados ao Credenciamento e os envelopes com os documentos de habilitação e propostas

procedendo às assinaturas dos mesmos. Passou aos procedimentos relativos à etapa de

Credenciamento. Durante esta etapa não foi registrada nenhuma ocorrência, assim o

representante e a respectiva empresa credenciado foi:

REPRESENTANTE EMPRESA CNPJ ENDEREÇO
E-

MAIL
TELEFON

E

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNP): 05.131.180/0001-64

PC/PA e
CPF: 631.864.462-87

Vanderlei do Santos,
RG: 3344673 3̂  Via R. N. BARROSO

ABREU - ME
14.240.11
1/0001-80

Avenida Dr.
Hugo de

Mendonça, n°:
175-Bairro:
Aeroporto

Velho-
Itaituba -PA -
CEP: 68.181-

005

rommel-
itb@hot

mail.com

(93)99216-
2685

Passou-se para a fase de análise da proposta, onde não foi registrada nenhuma ocorrência,

desta forma, a Pregoeira a classifica e passa para a fase de lances. Após a fase de lances foram

registrados os últimos percentuais, os quais constam no ANEXO 1 desta ata. Encerrada a fase

dc lances, passou-se para a análise dos documentos de habilitação. Nesta fase, constatou-se

que a licitante R. N. BARROSO ABREU - ME, não apresentou a Ficha de Inscrição Cadastral

- ITC, conforme exige o item 10.3 alínea b) do edital; que a Certidão do FGTS vence nesta

data e que o Certificado de Cadstro no Ministério do Turismo vencerá em 03/02/2019. Quando

questionado pela Pregeoira sobre a FIC, o representante alegou que não apresentou o

documento pelo fato de não incidir sobre o serviço de passagens aéreas o ICMS. Após

consulta juntamente com o jurídico da PMO ao site do STF, momento em que se verificou

julgados em que o referido tribunal entende inconstitucional a cobrança de ICMS sobre os

serviços de transporte aéreo; após consulta á documentos da empresa nos arquivos da CPL,

momento cm que se constatou que a licitante possui tal documento; tendo em vista que

compareceu somente um licitante e em atendimento ao princípio da celeridade, economicidade

c principalmente o interesse público, a Pregoeira habilita a lictante e a declara vencedora desta

licitação. Registre-se que o licitante declarou que irá encaminhar para a CPL cópia do a FIC e

do certificado CADASTUR e Certidão do FGTS atualizados. Registre-se ainda que a

pregoeira declarou ao licitante que irá submeter o processo á autoridade superior para análise e

decisão final em relação á homologação. A Pregoeira perguntou ao licitante se concorda com

as decisões ou se pretende interpor recurso, o licitante abdica desse direito. Assim, a Pregoeira

ADJUDICA os itens registrados à empresa acima mencionada e concede o prazo de 02 (dois)

dias úteis para que apresente sua proposta consolidada. Sendo de pleno conhecimento e

concordância do licitante e demais presentes todo o conteúdo desta ata e nada mais havendo a

constar, a Pregoeira encerra a sessão e esta ATA, às 12:40h, que após lida e aprovada segue

assinada pelos presentes e deverá ser cedida cópia ao Jicitante e publicado o resultado no

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

diário oficial do Município e/ou do Estado e/ou da União.

Marisa Moúsmire Moda
Pregoeira da PMO.

Portarian° 1.553/2017

Equipe de Apoio:

te
Francisco Barros da Silva

Portaria n° 1.553/2017

Rosangela^Maríhhò Giordano
Portaria n° 1.553/2017

Heranildo Maria
Portar)

o da Silva Júnior
1.553/2017

into Vieira
Portaria n° 1.553/2017

Jean
Servidor Tem

es Bentes
íssionado da SEMSA

RG: 7396499 e CPF: 785.820.912-49

REPRESENTANTE EMPRESA ASSINATURA

Vanderlei do Santos,
RG n°:3344673 3'

Via PC/PA e
CPF: 631.864.462-87

R. N. BARROSO ABREU -
ME

< £ —

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

ANEXO I

Emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado por meio de auto reserva (self

booking)

ITEM ESPECIFICAÇÃO Qtd. Und.
VALOR

UNITÁRIO
ESTIMADO

VALOR TOTAL
ESTIMADO

Proposta
da empresa

R. N.
BARROSO

ABREU - ME

Ultimo
Lance da
Licitante

R. N.
BARROSO

ABREU - ME

Maior
Percentual
de Desconto

Empresa
Vencedora

SANTAREM/BELEM 161 Und. R$ 1.257,22 R$ 202.412,42

BELEÉM/SANTARÉM 161 Und. R$ 1.054,65 R$ 169.799,19

SANTARÉM/MARABÁ 15 Und. R$ 1.443,64 R$21.654,55

MARABÁ/SANTARÉM 15 Und. R$ 1.100,30 R$ 16.504,55

SANTAREM/SAO
PAULO

20 Und. R$ 1.322,92 R$ 26.458,40
5 % 7% 7 %

SÃO
PAULO/SANTARÉM

20 Und. R$ 1.192,45 R$ 23.849,07

SANTARÉM/BRASÍLIA 55 Und. R$ 1.489,64 R$81.930,02

BRASÍLIA/SANTARÉM 55 Und. R$ 1.285,23 R$ 70.687,83

R.N.
BARROSO

ABREU - ME

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

9 SANTARÉM/MANAUS 46 Und. R$ 988.04 R$ 45.449,69

10 MANAUS/SANTARÉM 46 Und. R$ 1.170.65 R$53.850,05

11 MANAUS/BELÉM 28 Und. R$ 1.543,55 R$ 43.219,49

12 BELÉM/MANAUS 28 Und. R$ 449,41 R$ 12.583,57

13 BELÉM/BRASÍLIA 52 Und. R$ 647,16 R$33.652,49

14 BRASÍLIA/BELÉM 52 Und. R$720,79 R$37.481,25

Valor Total Estimado Para o Lote 01 R$ 839.532,58

Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional, via telefone, em caráter emergencial.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Qtd. Und.
VALOR

UNITÁRIO
ESTIMADO

VALOR TOTAL
ESTIMADO

Proposta
da empresa

Ultimo
Lance da
Licitante Maior

Percentual
de Desconto

Empresa
Vencedora

ITEM ESPECIFICAÇÃO Qtd. Und.
VALOR

UNITÁRIO
ESTIMADO

VALOR TOTAL
ESTIMADO

R. N.
BARROSO

ABREU - ME

R. N.
BARROSO

ABREU - ME

Maior
Percentual
de Desconto

Empresa
Vencedora

1 SANTARÉM/BELÉM 28 Und. R$ 1.257,22 R$35.202.16

5 % 7 % 7 %
R.N.

BARROSO
ABREU-ME

2 BELEÉM/SANTARÉM 28 Und. R$ 1.054,65 R$ 29.530.29

5 % 7 % 7 %
R.N.

BARROSO
ABREU-ME 3 SANTARÉM/MARABÁ 13 Und. R$ 1.460,30 R$ 18.983,94

5 % 7 % 7 %
R.N.

BARROSO
ABREU-ME

4 MARABÁ/SANTARÉM 13 Und. R$ 1.100,30 R$ 14.303,94

5 % 7 % 7 %
R.N.

BARROSO
ABREU-ME

10

11

12

13

14

C

SANTAREM/SAO
PAULO

SÃO
PAULO/SANTARÉM

SANTARÉM/BRASÍLIA

BRASÍLIA/SANTARÉM

SANTARÉM/MANAUS

MANAUS/SANTARÉM

MANAUS/BELEM

BELEM/MANAUS

BELEM/BRASILIA

BRASILIA/BELEM

11

11

13

13

11

11

11

11

11

11

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP): 05.131.180/0001-64

Und.

Und.

Und.

Und.

Und.

Und.

Und.

Und.

Und.

Und.

R$ 1.322,92

R$ 1.192,45

R$ 1.489,60

R$ 1.285,23

R$ 998,04

R$ 1.170,65

R$ 1.543,55

R$ 449,41

R$ 818,95

R$ 831,46

Valor Total Estimado Para o Lote 02

Valor Global Estimado para os lotes 01 e 02

Percentual de desconto estimado

R$ 14.552,12

R$ 13.116,99

R$ 19.364,84

R$ 16.708,03

R$ 10.978,40

R$12.877,19

R$ 16.979,09

R$ 4.943,55

R$ 9.008,49

R$ 9.146,06

R$ 225.695,09

R$ 1.065.227,67

4,25%

Percentual de Desconto Licitado 7 %

4C

		2019-06-26T11:16:55-0300
	MARISA MOUSINHO MODA:59454024272
	Eu concordo com partes específicas deste documento